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Abstrakt:
Diplomová práce „Psychomotorika ve výuce plavání dětí předškolního

věku“ se zabývá problematikou využití psychomotorických prvků ve výuce

plavání dětí předškolního věku. V teoretické části práce jsou podrobně, dle

dostupných zdrojů, zpracovány pojmy týkající se psychomotoriky, vývoje dítěte

předškolního věku a plavání dětí předškolního věku. V praktické části se práce

bude zabývat zjištěním, zdali je přínosné a vhodné aplikovat psychomotorické

prvky do výuky plavání. Dále bude práce zjišťovat povědomí o psychomotorice

mezi instruktory plavání z plaveckých škol v ČR.

Klíčová slova:

Psychomotorika, plavání, výuka plavání, dítě předškolního věku

Abstract:
Diploma thesis „Psychomotricity in swimming education of preschool

children“focuses on the use of psychomotor activities when teaching preschool

children swimming. The theoretical part describes in detail, all according to

available sources, the terms related to psychomotricity, development and

swimming of a preschool child. The practical part of thesis focuses on the fact,

whether it is beneficial and appropriate to apply psychomotor activities in

swimming education. Further it strives to find out how big is the psychomotor

awareness of Czech swimming instructors.
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1 Úvod

Již od starověku bylo plavání považováno za jednu z velice důležitých

lidských dovedností. Proto bychom na něj měli klást dostatečnou váhu i v dnešní

době. Je totiž zcela potřebné pro bezpečnost lidí, aby se plavecká gramotnost u

lidí nesnižovala, ale aby měla přesně opačný trend. A kde jinde bychom měli začít

než u předškolních dětí, kde výuka plavání jako takového právě začíná.

Děti v tomto období života jsou velice otevřené poznání nových věcí.

Proto bychom toho měli umět využít a ukazovat jim ve výuce plavání ten správný

směr a utvářet u nich jen ty správné návyky. Je tedy velmi důležité, aby se výuka

plavání zkvalitňovala. To lze jen tím, že se budeme snažit objevovat stále nové

metody a cvičení, které budou užitečné a vhodné pro celkové zlepšení plavecké

výuky. Psychomotorika je v tomto směru novým způsobem jak vyučovat

pohybové aktivity, mezi které plavání bezesporu patří. Proč tedy neaplikovat

prvky psychomotoriky na výuku plavání?

Jelikož se zabývám výukou plavání předškolních dětí tři roky jako

plavecký instruktor tak vím, jak těžké je neustále vymýšlet nová cvičení pro

výuku plaveckých dovedností. Když jsem se setkal s psychomotorikou, tak mě

napadlo, že bych se pokusil její prvky aplikovat do plaveckých cvičení a tak

zjistil, zda by toto spojení nemohlo být prospěšné. Tímto by vzniklá cvičení

mohla být zajímavější a třeba také účinnější.

V teoretické části je charakterizována věková skupina předškolních dětí,

jejich motorický a mentální vývoj. Dále je zde popsána psychomotorika jako směr

zabývající se pohybovou činnosti lidí. Nakonec je zde popsáno obecně plavání

jako pohybová aktivita, dále potom plavecká výuka předškolních dětí a pomůcky,

které se během ní používají. Výzkumná část je rozdělena na pozorování a

dotazníkové šetření.
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2 Problémy a cíle práce

1) Je výuka plavání s využitím psychomotorických prvků úspěšnější než

výuka plavání bez využití těchto prvků?

2) Jsou cvičení s psychomotorickými prvky organizačně náročnější než

cvičení bez nich?

3) Je zařazení psychomotorických prvků do výuky plavání závislé na věku a

úrovni plavců?

4) Využívají instruktoři/ trenéři v plaveckých školách vědomě

psychomotorických prvků ve výuce?

5) Závisí využívání psychomotorických prvků ve výuce plavání na

kvalifikovanosti instruktorů/ trenérů plavání?

Jako cíle mé diplomové práce jsem si zvolil zjistit, zda je vhodné a

přínosné využívat při výuce plavání předškolních dětí cvičení s

psychomotorickými prvky. Dále zjistit povědomí o psychomotorice a jejím

využití ve výuce plavání u instruktorů a trenérů působících v plaveckých školách

v České republice.
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3 Teoretická část

3.1 Předškolní věk

Pro vymezení tohoto období je hlavním určujícím, ale ne jediným

faktorem, věk dítěte. Zpravidla literatura uvádí období mezi třetím a šestým

rokem života. Vágnerová však dále uvádí, že konec tohoto období může být

„klouzavý“, je určen sociálně a to především nástupem do školy. Nástup do školy

je sice obecně dán věkem, ale může se u jednotlivců lišit jedním a více roky.

Charakteristické je postupné uvolňování vázanosti na rodinu a rozvoj aktivity

dítěte.

Podle Langmaiera (1983) se jedná o období od narození dítěte po vstup do

povinné školní docházky, v užším slova smyslu lze říci, že se jedná o „období

mateřské školy“. Tento název však nemůžeme brát jako dogma, jelikož ne

všechny děti navštěvují mateřskou školu. Musíme proto zdůraznit, že je stále

určující rodina ve výchově.

Obecně se také dá říci, že „znakem tohoto období je rozvoj pohybových

aktivity, intenzivního smyslového a citového vnímání. Formují se základy

osobnosti, první projevy sebeuvědomování, zrychluje se proces osamostatňování.

„Velký zásah do života dítěte je vstup do mateřské školy.“

(www.psychoporadna.cz)

Toto období je také protkáno sítí velkých změn jak biologických,

psychických i sociálních.

3.1.1 Motorický vývoj dítěte

Dítě v předškolním období prochází významnými proměnami v rámci

motorických dovedností. Zdokonaluje se a roste pohybová aktivita. Je velmi

důležité, aby děti v tomto období měly dostatek vnějších podnětů k aktivitám a

také, aby se aktivit účastnili i rodiče nebo jiné autority, jelikož děti velmi často

napodobují všechny možné sportovní a pohybové aktivity, které přispívají

k zdokonalení koordinačních resp. Motorických dovedností a schopností.

Dle Špaňhelové (2004) dochází k velkému zdokonalování, k větší hbitosti

a k lepší pohybové koordinaci. Dítě už zvládne běhat, skákat, hopsat, dokáže

střídat nohy při chůzi do schodů i ze schodů, dokáže také lézt po žebříku. Dítě

také dokáže lépe pracovat s okolními předměty jako je například plastelína,

kostky a další hračky. Kostky dokáže nejen stavět na sebe, ale také z nich postavit

http://www.psychoporadna.cz/
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složitější stavby. Zkvalitňuje se také jemná motorika. Co se týká kreslení, tak dítě

zvládne kreslit daleko vyspěleji. Co se týká tvarů, tak na počátku období dítě

kresli sluníčko a na konci tohoto období zvládne dítě namalovat složitější jako je

čtverec a trojúhelník. Velmi důležitý je také přechod z kreslení hlavonožců ke

kresbě postav s lepšími proporcemi těla. Dítě je schopno zaměřit se i na detaily.

V rámci tělesné přípravy dětí předškolního věku nacvičujeme základní

motorické dovednosti, mezi které řadíme základní polohy těla – stoj, stoj

rozkročný, sed, leh, leh na břiše, podpor sedmo a ležmo, stoj na jedné či druhé

noze, rovnováhy, dřep. Další jsou základní pohyby končetin a pohyby trupu –

opět je vždy těžší pohybovat jednou stranou těla a druhou stranou být v klidu.

Nakonec nacvičujeme pohyby v prostoru – lezení a plazení, chůze, běh a skoky.

(Dvořáková, 2006)

3.1.2 Kognitivní vývoj dítěte

U dítěte se postupně zdokonalují nejen motorické dovednosti, ale i

dovednosti poznávací (kognitivní). Špaňhelová (2004) uvádí, že kolem čtvrtého

roku dítěte dochází k posunu poznávání dítěte na novou úroveň a to na úroveň

myšlení názorného, kdy si dítě „vytváří závěry o věcech na základě názorů,

vnímání a představování“.

Dle Vágnerové (2004) se dítě v tomto věku nejvíce zaměřuje na pravidla,

která jsou pro něho něco nového a dosud nepoznaného. Do této doby se dítě více

či méně pravidly nemuselo řídit, ale nyní se tento přístup mění. Jelikož děti

nastupují do mateřských škol, kde vznikají pravidla a řády, dle kterých se musí

děti začít řídit. Dále uvádí, že „ J. Piaget (1970) nazval typický způsob uvažování

předškolních dětí názorné, intuitivní myšlení. Takové myšlení je málo flexibilní,

nepřesné a prelogické (to znamená, že nerespektuje plně zákony logiky).“ Jeho

chování se dá shrnout do základních bodů:

1. Egocentrismus, kdy dochází k nepřesnostem v poznávání tím, že dítě příliš


[…]


H2: Předpokládám, že cvičení s využitím psychomotorických prvků jsou

organizačně náročnější než cvičení bez jejich využití.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Jelikož cvičení dle výzkumu

dopadly podle náročnosti naprosto stejně. U třetího byla cvičení

s psychomotorickým prvkem o stupeň náročnější, ale u druhého prvku to

bylo přesně naopak. U zbylých prvků byla náročnost cvičení totožná.

H3: Předpokládám, že výuku plavání s psychomotorickými prvky je

vhodnější využít u méně pokročilých plavců.
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 Tato hypotéza se potvrdila. U začátečníků a pokročilých plavců

byly skupiny, které využily při cvičeních psychomotorické prvky úspěšnější

než skupiny, kde se tyto prvky nevyskytovaly. U zdatnějších plavců nebylo

důležité, zda byly psychomotorické prvky využity nebo ne.

H4: Předpokládám, že větší množství respondentů využívá vědomě

psychomotorické prvky ve výuce plavání dětí předškolního věku.

Tato hypotéza se potvrdila. Podle výsledků výzkumu cca 90%

dotazovaných instruktorů vědomě využívá psychomotorické prvky ve výuce

plavání.

H5: Předpokládám, že psychomotorické prvky ve výuce plavání

předškolních dětí využívají instruktoři, kteří mají vyšší kvalifikaci.

Tato hypotéza se nepotvrdila. Výzkum nepotvrdil, že by využívání

psychomotorických prvků bylo jakkoliv závislé na tom, jak vysokou

cvičitelskou/trenérskou licenci dotazovaní měli.

V rámci zhodnocení hypotéz byly zodpovězeny všechny problémové

otázky, které byly na počátku položeny.
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Závěr

V diplomové práci jsme došli k následujícím závěrům. V rámci

pozorování jsme zjistili, že využití psychomotorických prvků ve výuce plavání

dětí předškolního věku je rozhodně přínosem. Výuka je účinnější a plavci

dosahovaly v rámci zadaných cvičení lepších výsledků, než když jsme

psychomotorické prvky nepoužívali. Dále jsme zjistili, že zařazení těchto prvků

nemá nijak zásadní vliv na náročnost organizace jednotlivých cvičení, proto nijak

nenaruší klasický koncept plavecké hodiny. Nakonec jsme zjistili, že vhodnější je

zařazení těchto prvků při výuce mladších dětí. U starších dětí již nemají

psychomotorické prvky v plaveckých cvičeních takový vliv na úspěšnost jejich

zvládnutí, a proto u nich lze využívat klasických vyučovacích metod.

V rámci dotazníkového šetření jsme zjistili, že velká část instruktorů

plavání v českých plaveckých školách má velmi dobré povědomí a

psychomotorice. Proto ji ve velké míře využívají ve svých hodinách plavání a

mají s ní jedině pozitivní zkušenosti. Z toho můžeme usuzovat, že česká plavecká

společnost sleduje nové trendy ve výuce plavání a snaží se jejich prvky do hodin

plavání zařazovat. Dále jsme zjistili, že nemá žádný viditelný vliv na využívání

psychomotorických prvků v hodinách plavecké výuky to, jak vysokou

kvalifikovanost instruktor plavání vlastní.

Výzkum se snažil být co nejvíce průkazný a objektivní. Pozorování bylo

prováděno po dobu deseti lekcí, což je dle mého názoru adekvátně dlouhá doba.

Odchylky mohli vzniknout tím, že všechny sledované skupiny vedl jeden

instruktor. Je možné, že by děti reagovaly na více instruktorů odlišně a proto by

mohly vzniknout i odlišné výsledky. Dále mohlo být zkoumáno větší množství

psychomotorických prvků, i když myslím, že vybrané prvky jsou pro náš výzkum

dostačující. V dotazníkovém šetření vidím možnou chybu ve velikosti

výzkumného vzorku. Mohl by být větší a tím by mohli odpovědi získat větší

výpovědní hodnotu.

V diplomové práci byly splněny všechny zadané cíle a byly zodpovězeny

všechny problémové otázky.

Diplomová práce by mohla sloužit jako zdroj informací pro začínající i již

zkušené instruktory plavání, kteří by chtěli do své výuky plavání zařadit nové,

zajímavé a účinné prvky, které nám psychomotorika nabízí.
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 Diplomová práce i realizované výzkumné šetření mi z hlediska

vykonávané profese instruktora a trenéra plavání přineslo řadu cenných poznatků

a zkušeností.
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Příloha 6

DOTAZNÍK
Dobrý den,

Jmenuji se Ondřej Kysela a jsem studentem 2. navazujícího magisterského studia

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. Rád bych Vás požádal o vyplnění

dotazníku, jehož cílem je získat informace, které budou použity pro psaní mé

diplomové práce na téma: Psychomotorika ve výuce plavání dětí předškolního

věku. Všechny informace považuji za pracovně důvěrné a budou použity výhradně

k akademickým účelům.

V případě jakýchkoliv připomínek či dotazů mě můžete kontaktovat na

elektronické adrese: Kysela.O@seznam.cz

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas

Ondřej Kysela

__________________________________________________________________

1) Jakou máte licenci trenéra/cvičitele plavání?

2) Dokázal/a byste vysvětlit pojem psychomotorika? Ano - ne

3) Využíváte její prvky ve výuce plavání? Ano - ne

4) Jaké máte zkušenosti s tímto způsobem výuky plavání? Pozitivní –

negativní – žádné

5) Využíváte při výuce hudbu? Ano - ne

6) Vymýšlíte své vlastní plavecké pomůcky? Ano – ne

7) Používáte netradiční plavecké pomůcky? Ano – ne

8) Zapojujete se sám/sama do her s dětmi? Ano - ne