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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Autor si téma diplomové práce zvolil z důvodu osobní dlouhodobé zainteresovanosti v oblasti plavecké
výuky dětí předškolního věku. Cíl práce je jasně, srozumitelně a stručně formulován. Struktura práce má
logický charakter. Zvolené téma hodnotím jako aktuální.
Klasifikace: 2

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s

literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část je jako komplex kvalitně zpracována. Poměr teoretické a výzkumné části práce je taktéž

odpovídající. Rozsah uvedené literatury a zdrojů je aktuální a dostačující – celkem 21 titulů včetně

internetových. Užití formy citací je správné.

Klasifikace: 2

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Formulace jednotlivých pracovních hypotéz vychází ze stanoveného tématu práce a je v souladu s jejím

cílem.

Klasifikace: 1

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Autor pro ověření výzkumných otázek použil výzkumných metod pozorování a dotazníkové šetření.
Výzkumné metody plně postačují k ověření stanovených výzkumných úkolů i k potřebám práce.
Klasifikace: 1

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů,

tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledky jednotlivých šetření jsou přehledně zaznamenány, vyhodnoceny i interpretovány a to v podobě

tabulek, grafů i fotodokumentace. Diskuze je věcná a logická.

Klasifikace: 1

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a
hypotézy), přínos a využití výsledků.
Závěry práce jsou jasně strukturované a věcně správné. Práce je využitelná s různými alternativami pro
všechny pedagogy působící v oblasti plavecké výuky dětí předškolního i školního věku.
Klasifikace: 1

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost text, dodržení
norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Po formální stránce diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. V celé práci se přesto vyskytují
nedostatky a to hlavně v podobě velkého množství gramatických chyb a překlepů.
Klasifikace: 2

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Práce působí uceleným dojmem, autor pracoval samostatně a snažil se využívat uvedené informační
zdroje.

Práci k obhajobě doporučuji.
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